violencia iusticiam facientes maturam dictum
iuvenem tanti reum sceleris iuxta quantitatem
tacti delicti faciatis ulcioni debite subiacere, ut
huius temptamina ceteri atemptare amodo non
presumant.

<4.>

1650 Hic auctor formam ex parte comissionis imperialis ad suos
officiales, in qua iubet talem iuvenem puniri. Et dividitur in
duas partes, scilicet in narrationem et petitionem, que in hoc
verbo ‚mandamus‘ congrue et debite subiectum audiuntur,
prima hic: Quia iuvenis, secunda ibi: unde nobis. Quo ad
primam partem littera sic ordinatur.

1660 | Quia iuvenis quidam presencium datricem
lilio virginitatis violenter spoliavit, prout nobis
cordicitus conquesta est, mirari non sufficientes
talem presumpcionem quod comisit, nostram
indignacionem super se minime formidando.
Unde vobis presentibus mandamus omnino
volentes, quatenus dictum iuvenem iuxta dicte
culpe ipsius exigenciam minenter taliter

B 93r

1642 violencia] malicia | iusticiam] complementum iusticie | facientes]
agentes | maturam] dignum | dictum] predictum **1643** iuvenem]
adulescentem | tanti] tam magni | reum] culpabilem | sceleris] peccati
iuxta quantitatem] secundum magnitudinem **1644** tacti] perpetrati
delicti] criminis | faciatis] iubeatis | ulcioni] correccioni | debite] digne
subiacere] succumbere | ut] quod **1645** huius] scilicet operis
temptamina] temptamenta | ceteri] alii homines | atemptare] agredi
amodo] post ea **1646** presumant] audiant **1656** iuvenis] adolescens
quidam] unus | presencium] istarum litterarum | datricem] latricem
1657 lilio] flore | virginitatis] castitatis | violenter] crudeliter | spoliavit]
privavit | prout] sicut | nobis] nostre magestati **1658** cordicitus] ex corde
conquesta] querulosa proposuit | mirari] admirari | non sufficientes] non
valentes **1659** presumpcionem] ausum | quod] scilicet ipse | comisit] id
est fecit | nostram] nostre celsitudinis **1660** indignacionem] iram | se]
scilicet ipsum | minime] non | formidando] timendo **1661** Unde] pro quo
vobis] scilicet officialis | presentibus] per presentes litteras | mandamus]
precipimus | omnino] penitus **1662** volentes] cupientes | quatenus] pro ut
dictum] predictum | iuvenem] adolescentem | dicte] antedicti **1663** culpe]
deliti | ipsius] scilicet iuvenis | exigenciam] exposcenciam | minenter]
instanter | taliter] sic

1643–1644 iuxta...delicti] tanti *B* **1645** huius] huiusmodi *B*
1646 presumant] presumat *B* **1658** conquesta est] est conquesta *B*
1662–1663 dicte culpe] culpe dicte *B* **1663** minenter] imminentem *B*

puniatis, propter quod plurima contingencia futura postmodum non perpetrentur.

<5.>

Hic rex mandat scabinis maleficos punire, ut alii hoc videntes mandatum regium non transgrediantur. Et dividitur ista forma in quatuor partes, scilicet exordium, narrationem, in signum petitionis et conclusionem; prima pars ibi: discrimina, secunda ibi: Nos itaque, tertia ibi: Quamobrem, quarta et ultima ibi: ne ceteri. Ergo littera exponitur sic. NOTA dupliciter „nobilis“ capitur, scilicet adiective et substantive. Substantive capitur, ut hic in littera „nobilibus convocatis“, adiective capitur sic, quando in littera scribitur missili, scilicet nobili domino vel domine, id est generoso vel genere. Et talia nomina „generosus“ et „nobilis“ sunt sinonima quasi unam rem significancia.

1670

1680

A 136r,
D 194v

| Quia discrimina rerum et honoris ventura caucius sunt precurrenda, ne infidelium infidelitas ampliori crimine invalescat, nos itaque nostre terre nobilibus convocatis de consilio prehibito cunctos malefactores decrevimus nostram terram incolentes taliter puniendos, quod ab eisdem nostra terra illesa valeat permanere. Quare vestre discrecioni damus firmiter in mandatis, quatenus aliquibus

1664 puniatis] scilicet vos corrigatis | quod] scilicet factum | plurima] plura contingencia] accidia **1665** futura] ventura | postmodum] post ea perpetrentur] peraguntur **1681** Quia] pro quoniam | discrimina] pericula rerum] diviciarum | honoris] decoris | ventura] futura **1682** caucius] prudencius | precurrenda] prevenienda | ne] ut non | infidelium] malorum hominum **1683** infidelitas] malicia | ampliori] laciori | crimine] periculo invalescat] augeatur | nos] scilicet rex **1684** itaque] pro sic | nostre] nostri terre] regni | nobilibus] talibus viris | convocatis] ad se accersitis **1685** prehibito] preobservato | malefactores] malos homines **1686** decrevimus] proposimus | nostram] nostrum | terram] regnum incolentes] inhabitantes | taliter] tali modo **1687** puniendos] afligendos eisdem] scilicet malefactoribus | nostra] nostrum | terra] regnum | illesa] salva **1688** valeat] possit | permanere] fore | Quare] pro igitur discrecioni] providencie **1689** damus] scilicet nos rex damus | firmiter] striccius | in mandatis] in preceptis | quatenus] ut | aliquibus] quibusdam talibus

1681 Quia] Ponitur forma in qua rex vel dominus mandat et petit cives ut ei invictualibus subveniant. Quia D

1690 nobilibus terre nostre convocatis Johannem et
 Petrum cives vestre civitatis pro excessibus
 illicitis detinentes penam, quam meruerunt,
 facietis omnimode subintrare, ne ceteri crudeli
 sic iudicio informati nostri mandati esse
 presumant frivolli transgressuros (sic!).

<6.>

1700 Hic scabini responsum dant regi rogantes, ut cives
 dampnatos non dignetur punire. Et hec forma dividitur in
 quatuor partes, scilicet in salutacionem, narracionem,
 petitionem, conclusionem; prima pars hic: Obsequiorum,
 secunda ibi: Cum subditorum, tercia ibi: Quamobrem, quarta
 ibi: quod delibaret. Littera sic ordinatur.

1710 Obsequiorum nuto paratissimo cum sereno
 ubilibet prevolutis. Cum subditorum modicitas
 paucis sit subterfugio ad mandata regum sufulta,
 sed nutu promptissimo ad ipsa exsequenda omni
 disidia semota uberime redimita, en quia
 multitudo amicorum | civium Johannis et Petri
 copiosa, quorum vita iam excessibus pro
 nephandis uberi reprehensionis fuerat
 condempnata, nostri presenciam accessit

A 136v

1690 nobilibus] viris | terre] regni | nostre] nostri | convocatis] ad vos
 accersitis 1690–1691 Johannem...Petrum] tales viros **1691** cives]
 urbanos | civitatis] urbis 1691–1692 pro...illicitis] et hic pro nephariis
 excessibus **1692** detinentes] capientes | penam] mortem | quam] scilicet
 penam | meruerunt] promeruerunt **1693** omnimode] totaliter | subintrare]
 subire | ne] ut non | ceteri] alii | crudeli] atroci **1694** iudicio] signo
 informati] imbuti | nostri] nostri | mandati] precepti | esse] fore
1695 presumant] audeant | frivolli] fraudulenti | sic] prevaricatores
1705 Obsequiorum] serviciorum | nuto] voluntate | paratissimo]
 paratissimo | sereno] serenitate **1706** ubilibet] ubicumque | prevolutis]
 premissis | Cum] pro ex quo | subditorum] subiactorum | modicitas]
 paucitas **1707** paucis] modica | subterfugio] recusacione | ad mandata]
 ad precepta | regum] talium dominorum | sufulta] circumdata
1708 promptissimo] aptissima voluntate | ipsa] scilicet mandata
 exsequenda] peragenda **1709** disidia] elongata | semota] pigricia
 uberime] habundanter | redimita] ornata | en] ecce | quia] pro quoniam
1710 multitudo] copia | amicorum] autorum | civium] urbanorum
 Johannis...Petri] talium hominum **1711** copiosa] magna | vita] status
 excessibus] facta 1711–1712 pro nephandis] propter nepharia
1712 uberi] plene | reprehensionis] correccionis | fuerat] extiterat
1713 condempnata] accusata | nostri] nostrum omnium | presenciam]
 personam | accessit] adit

humilime postulando, ut si liceret quacumque
 massa pecuniaria vestram ineffabilem et piam
 inclinare taliter magestatem, quod a pene
 irogacione detestabili reclinentur. Quamobrem
 regali vestre magnificencie si audemus maturo
 consilio humiliter obviamus, quod de vita
 prolonganda civium prescriptorum utiliter
 pensando deliberare dignetur, quod declaratum
 vestri litteris rogatus vobis petimus intimando.

<7.>

In hac forma quidam valati suplicant regi, ut ipsis in
 auxilium venire dignetur. Et ista forma dividitur in quatuor
 partes, in salutacionem, narracionem, petitionem et
 conclusionem; prima pars tangitur hic: Fidei constanciam,
 secunda ibi: Quia Johannes, tertia ibi: qua de causa, quarta ibi:
ut fugatis hostibus. Et littera sic ordinatur.

Fidei constanciam cum promtitudine
 famulatus.

Quia Johannes dux Austrie castrum, quod
 incollimus, horrido exercitus tumultu machinis
 et sagittis in preiudicium ac in interitum nostre
 realis nec non corporalis facultatis premissorum

1714 humilime] devotissime | postulando] id est rogando | ut] pro que
 liceret] licitum esset 1714–1715 quacumque massa] in qualibet
 quantitate **1715** pecuniaria] pecuniali | ineffabilem] inenarabilitatem
 piam] clemenciam **1716** inclinare] inflectere | taliter] tali modo
 magestatem] dignitatem | pene] ipsius mortis **1717** irogacione]
 abillacione | detestabili] abhominabili | reclinentur] redimantur
 Quamobrem] pro igitur **1718** regali] excellencie | magnificencie] regie
 audemus] prosumus | maturo] deliberata **1719** consilio] suadela
 humiliter] devote | obviamus] occurramus **1720** prolonganda] protrahenda
 civium] urbanorum | prescriptorum] predictorum | utiliter] salubiter
1721 pensando] considerando | deliberare] cogitare | dignetur] velit
1722 litteris] epistolis | rogatus] petitionis | vobis] scilicet ipsis | petimus]
 omnino | intimando] id est mandandis, scilicet sic **1732** Fidei] fidelitatis
 scilicet premissis istis | constanciam] stabilitatem | cum] cum
 promtitudine] apptitudinem **1733** famulatus] servicii **1734** Quia] pro
 quoniam | Johannes] sic dictus | dux] dominus | Austrie] talis terre | quod]
 scilicet castrum **1735** incollimus] id est instamus | horrido] horride
 exercitus] turbe | tumultu] multitudinis | machinis] omnibus instrumentis
1736 sagittis] telis | in preiudicium] in oprobrium | ac] pro eciam | in
 interitum] in dampnacionem | nostre] nostrarum **1737** realis] realium
 nec non] pro eciam | corporalis] corporum | facultatis] diviciarum
 premissorum] predictorum bonorum

1740 orbacionem machinando irogare impedivit et
 hostiliter circumcinxit, qua de causa
 magnificencie | vestre preces humilimas A 137r
 presentamus, quatenus ad redimendum nos a
 sententia gladiali, quam prohdolor, si
 expugnati fuerimus, evadere non valebimus,
 evidenter vestra pietas dignetur sub modici
 temporis intervallo intercepto in ocursum
 hostium prescriptorum manu cum valida venire,
 ut fugatis hostibus nos vita comitante paraciores
 Vestre Celsitudini nostris serviciis exhibitores
 simul ac impensores.

1750

<8.>

Responsum regis, qui dicit se personaliter non posse
 venire. Et ista forma dividitur in duas partes, scilicet in
 narrationem et petitionem; prima hic: Quia negociis, secunda
 ibi: flagrantes. Littera ordinatur sic. NOTA prepeditus
 componitur a ‚pre‘ et ‚peditus‘, quod in simplici non est in usu,
 sed magis in composito, ut prepeditus, impeditus. Inde venit
 ‚pedica pedice‘, et est vinculum avium, et dicitur quasi pedes
 capiens.

1760

Quia negociis simus arduis prepediti
 nostrarum per presenciam personalem, quod
 nequimus vestris in ocursum inimicis propria in

1738 orbacionem] privacionem | machinando] cogitando | irogare] inferre
 impedivit] invasit **1739** hostiliter] id est inimice | circumcinxit] valuit
 de causa] de re **1740** magnificencie] excellencie | preces] oraciones
 humilimas] devotas **1741** presentamus] scilicet nos damus | ad
 redimendum] ad deliberandum | nos] scilicet ipsos 1741–1742 a
 sententia] id est a iudicio **1742** quam] scilicet sentenciam | prohdolor]
 nunc **1743** expugnati] debellati | evadere] efugere | valebimus] poterimus
1744 evidenter] manifeste | pietas] clemencia | dignetur] velit | sub
 modici] sub brevis hore **1745** intervallo] spacio | intercepto] interposito
 in ocursum] in obviam **1746** hostium] inimicorum | prescriptorum]
 predictorum | manu] potencia | valida] forti | venire] advenire **1747** ut]
 quod | fugatis] repulsis | hostibus] inimicis | nos] scilicet ipsos | vita] statu
 comitante] sequente | paraciores] prompciores **1748** Vestre] vestre
 Celsitudini] celsi | nostris] nostris | serviciis] obsequiis | exhibitores]
 dadores **1749** simul] pro eciam | impensores] donatores **1761** Quia]
 scilicet nos rex | arduis] legitimis | prepediti] impediti **1762** nostrarum]
 per nostri corporis | presenciam] exigenciam **1763** nequimus] non
 possumus | ocursum] id est obviam | inimicis] adversariis | propria] id est
 propria

persona, prout petitis, obviare, sed mille armigeros bellico cum apparatu expeditos vobis in presidium destinamus flagitantes voce precativa, quatenus absenciam nostram in zelo malicie vobis inpensetis, cum propria necessitas nos habeat excusatos.

1770

<9.>

A 137v Hic quidam dirigit pro filia sibi matrimonialiter danda. Et ista forma dividitur in tres partes, scilicet in salutacionem, narracionem et peccationem; prima pars ibi: Salute, secunda ibi: Quia fama, tercia ibi: Quapropter. Quoad primam partem littera sic ordinatur. | Girando idem est, quod circumeundo, unde dicitur sub forma rhetoria:

Olla vel amphora girando fontis petit fundum.

NOTA ubi dicitur redimita, circa hoc est notandum: redimo - is est idem, quod orno -as, et sic sumitur in textu, qui sic sonat etc.

1780

B 93r

| Salute preclarida continuo prosperitatis augumento.

Quia fama, velud concepimus, per stratam veritatis girando auditum nostrum creberime verberavit, quod filiam etate nubili procul dubio habetis redimitam, quam federe matrimoniali

1764 persona] existencia | prout] sicut | petitis] rogatis | obviare] occurrere
1765 armigeros] scilicet viros | bellico] bellicis | cum apparatu] cum instrumentis | expeditos] promptos | vobis] scilicet ipsis **1766** in presidium] in auxilium | destinamus] scilicet nos mittimus | flagitantes] scilicet nos rogantes | voce] sermonibus **1767** precativa] petitoribus quatenus] pro ut | absenciam] remocionem | in zelo] in ira **1768** malicie] malignitatis | vobis] scilicet ipsis | inpensetis] scilicet vos non capiatis cum] pro ex quo | propria] proprium | necessitas] necesse **1769** habeat] faciat | excusatos] expiatos **1783** Salute] salutacione | preclarida] preclara continuo] cum frequenti | prosperitatis] sollicitatis **1784** augumento] augumentacione **1785** fama] sermo | velud] sicut | concepimus] intelleximus | per stratam] per viam **1786** veritatis] rectitudinis | girando] circumendo | auditum] auribus | nostrum] meis | creberime] sepissime **1787** verberavit] hic est instigavit | filiam] natam | etate] annis | nubili] inmaturis | procul] remoto **1788** habetis] possidetis | redimitam] ornatam quam] scilicet filiam | federe] scilicet peto coniuncione | matrimoniali] coniugali

1783 continuo] cum intimo B **1784** augumento] augumento B **1787** nubili] nubili B 1787–1788 procul...habetis] habetis procul dubio B **1788** matrimoniali] matrimonii B

1790 desideramus nobis vehementissime copulari, si
 vestra industria nutu conquiniscet libere
 voluntatis. Quapropter propositum vestrum
 rogamus intinale nobis litteratenus
 declarandum.

<10.>

1800 Responsum ex parte cuiusdam volentis facere et dicit se
 velle venire Pragam, demum petit alium, ut veniat Pragam et
 disponant coram probis illud matrimonium. Et dividitur in tres
 partes, scilicet narrationem, salutacionem et petitionem; prima
 ibi: Favorabilitatis, secunda ibi: Cum filiam, et tertia ibi: quare
rogamus, littera sic ordinatur etc.

Favorabilitatis integritate cum perseverancia
 intime voluntatis.

1810 Cum filiam nostram a nobis curialiter et
 amicabiliter vobis matrimonialiter annectandam
 fieri postulatis, quod nobis nostrisque amicis
 gratum extitit et iocundum, universa mancipare
 effectui cupientes, que valeant complacere
 vestre gratuite voluntati, quare rogamus,

1789 desideramus] scilicet nos cupimus | nobis] scilicet ipsis
 vehementissime] ardentissime | copulari] desponsari **1790** industria]
 prudencia | nutu] consensu | conquiniscet] consenciet | libere] solute
1791 voluntatis] intencionis | Quapropter] Propter ea | propositum]
 intencionem | vestrum] vestri ipsum **1792** rogamus] scilicet nos petimus
 intinale] intrinsecam | nobis] scilicet ipsis | litteratenus] litteratorie
1793 declarandum] manifestandum **1803** Favorabilitatis] id est favoris
 integritate] serenitate | cum perseverancia] cum permanencia
1804 intime] intrinseci | voluntatis] effectus **1805** Cum] pro ex quo
 filiam] natam | nostram] nostram | nobis] scilicet ipsis | curialiter] honeste
1806 amicabiliter] favorabiliter | vobis] scilicet ipsis | matrimonialiter]
 legittime | annectandam] complandam **1807** fieri] esse | postulatis]
 scilicet vos poposcetis | quod] scilicet postulatum | nobis] scilicet
 parentibus | nostrisque] pro et | amicis] consangwineis **1808** gratum]
 acceptum | extitit] fuit | iocundum] letabundum | universa] omnia
 mancipare] apponere **1809** effectui] frui | cupientes] scilicet vos, id est
 desiderantes | que] universa | valeant] possint | complacere] placida esse
1810 vestre] vestre | gratuite] accepte | voluntati] complacencie | quare]
 pro ergo | rogamus] scilicet nos, id est petimus

1790 conquiniscet] conquiescit poluge *B* **1791**–**1792** propositum...
 rogamus] rogamus propositum vestrum *B* **1792** intinale] intimare *B*
1806 annectandam] annectendam *B* **1807** postulatis] postulastis *B*
1808 universa] universo *B*

quatenus Pragam veniatis super huiusmodi matrimonio peragendo tractatum alterutrum habituri.

<11.>

A 138r Forma, in qua rex vel dominus iubet cives, ut ei in victualibus subveniant. Et dividitur in tres partes, scilicet in petitionem, narrationem | et conclusionem. NOTA triginta componitur a ,tri-‘, quod est tres, et ,gentos‘, decem, quasi tredecim vel terdecem sunt triginta per transmutacionem litterarum. NOTA, quod ,plaustrum‘ dicitur currus honeratus seu sarcinatus, inde ,plaustellum‘ diminitivum, unde sermo minus plaustrum plaustellum subter hiis mandat. Unde quidam monachus sedens in claustro, medens plaustrum, id est currum, habentem quinque rotas, et in quinta rota dyabolum sedentem dixit hos versus:

Quid facis in claustro rota quinta addita plastro,
versus:

Pervertis plaustrum volens pervertere claustrorum.

Item navigium‘ componitur a ,navis‘ et ,ago -gis‘, et dicitur navigium quasi navis accio. NOTA ,exaccio -onis‘ est augariacio, inde ,exactor -ris‘ homo.

D 194v | Cum ducem Austrie invasuri pugna hostili subpeditare volentes ipsum nostre maiestati regali, sed in sumptibus deficientes propter sterilitatem nostre terre id efficere non valemus,

1827 Quid...plastro] *Prov. sent.* 25024

1811 quatenus] pro ut | Pragam] talem civitatem | veniatis] scilicet vos super] de | huiusmodi] isto 1812 matrimonio] coniugio | peragendo] perficiendo | tractatum] sermonem | alterutrum] alternatum vel mutuo 1813 habituri] tenturi 1834 Cum] pro ex quo | ducem] talem dominum Austrie] talis terre | invasuri] inpediuri | pugna] bello | hostili] inimico 1835 subpeditare] subici | volentes] cupientes | ipsum] scilicet ducem nostre] nostre | maiestati] regie 1836 regali] potestati | in sumptibus] in expensis | deficientes] effectum pacientes 1837 sterilitatem] fecunditatem | nostre] nostri | terre] regni | id] illud | efficere] facere | non valemus] non possumus

1812 peragendo] peragendum B 1834 Cum] Ponitur forma, in qua rex vel dominus mandat et petit cives, ut ei invictualibus subveniant. Quia discrimina rerum et honoris ventura caucius sunt precurrenda, ne infidelium infidelitas ampliori crimine invalescat, cum D | Austrie] K. D 1836 propter] *om. D*

1840 quamobrem vos rogamus et rogando precipimus
 1840 gratie nostre sub obtentu, quatenus triginta
 1840 plaustra cervisie terrestris et viginti siliginis
 1840 modios in farinam redactos hiis omnibus navigio
 1840 Grecz conductus a data presencium ad octo dies
 1840 nostris dispensatoribus presentetis, quia hoc in
 1840 exaccionalibus regalibus nobis in annis
 1840 succedentibus per vos daturis cum gracia magna
 1840 promittimus defalcandum.

<12.>

1850 Hic est responsum civitatis, ubi supplicat pro gracia regi
 1850 ipsis danda. Et dividitur in quatuor partes: salutacionem,
 1850 narracionem, petitionem et conclusionem; prima pars hic:
 1850 Promittudine, secunda ibi: O piissime, tertia ibi: Unde vobis
 1850 suppliciamus, quarta ibi: Et si. NOTA iste sunt passiones, quas
 1850 homo patitur: oscito, singulto, sternuto, nauseo, sterto, glucio,
 1850 tussito, mastico, ructo screoque. NOTA expositio illorum
 1850 verborum patet. NOTA ‚singultus -tus -tui‘ est protractio
 1850 anhelitus cum difficultate, inde venit sin|gultus, id est plenus
 1850 talibus passionibus, que dicuntur singultaciones.

A 138v

1860 Promittudinis voluntate presincera.

1854–1855 oscito...screoque] *Initia* 13517

1838 quamobrem] qua de causa | vos] scilicet cives | rogamus] scilicet noc
 petimus | rogando] petendo | precipimus] mandamus 1839 gratie nostre]
 nostre dileccionis | sub obtentu] sub observacione | quatenus] id est ut
 triginta] scilicet in numero 1840 plaustra] currus | cervisie] terreni talis
 potus | viginti] scilicet in numero | siliginis] id est confrumenti
 1841 modios] mensuras | farinam] scilicet ipsam | redactos] conversas
 hiis] id est hiis predictis | navigio] in navibus 1842 Grecz] talem
 civitatem | conductus] iussus | data] addonacionem | presencium] talium
 litterarum | octo] scilicet in numero 1843 nostris] scilicet talibus
 dispensatoribus] id est officialibus | presentetis] id est detis | quia] scilicet
 nos 1844 exaccionalibus] id est angariis | regalibus] id est regiis | nobis]
 nostre magnificencie | annis] scilicet tribus 1845 succedentibus]
 subsequentibus | vos] scilicet cives | daturis] langituris | cum...magna] id
 est cum ingenti amore 1846 promittimus] spondemus | defalcandum]
 detergendum 1860 Promittudinis] aptitudinis | voluntate] intencione
 presincera] pura

1838 rogando] rogitando *D* 1840 plaustra] plastra *D* 1841 modios...
 redactos] modos redactos in farinam *D* | navigio] navigiis *D* 1842 Grecz]
 in Trzyebon *D* | conductus] conductis *D* | octo] decem *D* 1843 in] *om. D*
 1844 exaccionalibus] exaccionibus *D* 1845 daturis] daturus *D*
 1846 defalcandum] ad decurrendum. Datum *D*

O piissime pauperum consolator, conquestus lamentabiles, ululatus flebiles, voces singultosas communitatis aput nos morantis in celum clamitantis de specula vestre celsitudinis prospicite graciose dolorem nostrum et angustiam nobis vestris fidelibus subditis in annis retroactis per tempestatem grandinis et presenti anno siccitatem prenimiam inflictam crudeliter clementissime perpendentes, ut a civitate nostra hoc anno quam plurimi voragine pauperitatis sarcinati cedere iam coguntur. Unde vobis supplicamus precibus devotivis, quatenus nobis vestris fidelibus gratiam impendatis bono communi pauperum intendentes. Et si premissis vestra excellencia credere non dignatur, ex tunc aliquem nobilem conspecturum transmittatis valorem nostre civitatis pariter et visurum, quod

1870

1861 O piissime] id est o clementissime | pauperum] egenorum consolator] consolator | conquestus] querelas **1862** lamentabiles] id est lacrimosas | ululatus] fletus | flebiles] plangibiles | voces] sermones singultosas] lacrimosos **1863** communitatis] id est vulgi | aput nos] id est in nostram civitatem | morantis] manentis | in celum] id est ad deum **1864** clamitantis] frequenter clamantis | de specula] de loco vel de tugurio vestre] vestre | celsitudinis] sublimatatis **1865** prospicite] scilicet vos intuiimini | graciose] id est pie | dolorem] passionem **1866** angustiam] anxietatem | nobis] scilicet ipsis | vestris] scilicet hominibus | subditis] subiectis 1866–1867 in annis] in temporibus **1867** retroactis] id est preteritis | per tempestatem] per intemperanciam | grandinis] scilicet impetus **1868** presenti] id est in isto | anno] tempore | siccitatem] ariditatem | prenimiam] id est presuperfluam | inflictam] id est irrogatam **1869** crudeliter] id est acerbe | clementissime] piissime | perpendentes] considerantes 1869–1870 a civitate] id est ab urbe **1870** nostra] nostra hoc anno] hoc tempore | plurimi] multi homines | voragine] gravedine **1871** pauperitatis] egestatis | sarcinati] gravati | cedere] id est recedere iam] modo | coguntur] compelluntur | Unde] pro igitur **1872** vobis] id est vestre magestati | supplicamus] scilicet nos | precibus] oracionibus devotivis] id est devotis | quatenus] pro ut **1873** nobis] scilicet ipsis vestris] id est vestre | fidelibus] magestati subeuntis | gratiam] clemenciam | impendatis] exhibeatis | bono] scilicet efficaci **1874** communi] generali | pauperum] egenorum | intendentes] operam dantes | premissis] id est predictis sermonibus nostri **1875** excellencia] celsitudo | credere] id est fidem adhibere | non dignatur] non vult | tunc] taliter **1876** aliquem nobilem] scilicet vestrum | conspecturum] contemplaturum | transmittatis] id est dirigatis **1877** valorem] facultatem nostre] nostre | civitatis] urbis | pariter] pro simul | visurum] intuiturum quod] scilicet nos

continuo sumus parati vobis dare iuxta facultatem nostram taliter exquisitam.

1880

<13.>

Hic rex mittit suam litteram ad quosdam cives petens eosdem, ut sibi concederent sexaginta marcas. Et dividitur | in tres partes, scilicet in narrationem, petitionem et conclusionem; prima pars in loco suo, scilicet ibi: Quia sexaginta, secunda ibi: Idcirco rogamus, tertia ibi: nobis. In quo ad primam litteram sic ordinatur.

A 139r

1890

Quia sexaginta marcas nullatenus ad presens carere valemus, habere nos nichilominus easdem oportere, ideo rogamus per presentes, quod mox visis presentibus omni mora semota easdem pecunias nobis ordinetis, per presentem baiulum transmittatis. Sic in premissis faciatis, ut nostrum favorem obtineatis perpetuo ampliorem nichilotamen pignera nostra, que vobis presentantur, studeatis in eadem servare, in quo nobis reddetis obsequium valde gratum.

1900

<14.>

Forma responsoria, in qua petunt cives dominum suum, scilicet regem, ut ipsis in pecunia dignetur defalcare. Et ista pars dividitur in quatuor partes, scilicet in salutacionem,

1878 continuo] statim | sumus parati] id est extitimus promti | vobis] vestre magestati | dare] probere | iuxta] iuxta **1879** facultatem] possibilitatem | nostram] nostram | taliter] tali modo | exquisitam] indagatam **1889** Quia] pro quoniam | sexaginta] scilicet in numero nullatenus] id est nullomodo | ad presens] id est nunc **1890** carere] deficere | valemus] scilicet nos possumus | nos] scilicet regem nichilominus] id est omnino | easdem] id est marcas **1891** rogamus] scilicet nos petimus | presentes] istas litteras | quod] id est quatenus | mox] statim **1892** visis] cognitis | presentibus] istis litteris | omni] qualibet mora] protraccione | semota] seclusa | easdem] predictas **1893** pecunias] sexaginta marcas | nobis] scilicet regi | ordinetis] id est disponetis presentem] istum | baiulum] partitorem **1894** transmittatis] vos destinetis Sic] taliter | in premissis] in predictis | faciatis] agentes | ut] quod **1895** nostrum] nostram | favorem] id est gratiam | obtineatis] observatis perpetuo] id est perenniter | ampliorem] laciorem **1896** nichilotamen] omnino | nichilotamen] pro sed | pignera] vadimenta | que] scilicet pignera vobis] pro regi **1897** presentantur] dantur | studeatis] scilicet laboretis | in eadem] in predicta pecunia | servare] tenere | quo] scilicet facto **1898** nobis] scilicet regi | reddetis] exhibebitis | obsequium] servicium valde] multum | gratum] acceptum

narracionem, petitionem et conclusionem; prima pars ibi: Beneplacito, secunda ibi: vestro regio, tertia ibi: unde ingemitat, quarta: ut consolato animo. Et ordinatur sic.

Beneplacito promittitudinis conormali.

A 139v Vestro regio edicto in retroactis temporibus
 1910 districcius nobis destinato debita mansuetudine
 per presentes decem plaustra cervisie pro viginti
 marcis comparata navigio Colin conducta vestris
 dispensatoribus termino et loco assignatis
 presentabimus, cuius summe restauracionem
 vester camerarius In Natali Domini pepigit
 peragendum, nunc autem a vestra gracia
 percipimus in mandatis, ut sexaginta marcas
 brevi temporis articulo vestro camerario
 aferramus. Unde ingenuitati vestre | precaminum
 humilium porrigimus ubertatem, quatenus
 1920 summam pretaxatam defalcanda vestros pauperes
 hilleretis, ut consolato animo devotarum
 oracionum libamina pro sanitate vestra summo
 Regi humiliter offerramus.

1908 Beneplacito] quolibencia | promittitudinis] aptitudinis | conormali]
 id est premissio regulari **1909** Vestro] regali | edicto] mandato | in
 retroactis] id est in preteritis | temporibus] annis **1910** districcius] firmius
 nobis] civibus | destinato] transmissio | debita] digna | mansuetudine]
 benignitate **1911** presentes] servantes | decem] scilicet in numero
 plaustra] currus | cervisie] illius licoris **1912** comparata] emptos
 navigio] ductione | Colin] in talem civitatem | conducta] adductos
 vestris] talibus **1913** dispensatoribus] officialibus | termino] id est
 prefixione | loco] situm | assignatis] deputatis **1914** presentabimus]
 dedimus vel dabimus | summe] scilicet quantitatis | restauracionem] id est
 restitutionem **1915** vester] vestre magestatis | camerarius] talis officialis
 In Natali] in festo nativitatis | Domini] Dei | pepigit] promisit
1916 peragendum] id est solvendum | nunc] modo | autem] pro si | a
 vestra] a vestra | gracia] magestate **1917** percipimus] scilicet nos
 audimus | in mandatis] in preceptis | ut] pro quatenus | sexaginta] scilicet
 in numero **1918** brevi] certa | temporis] hora | camerario] tali officiali
1919 aferramus] aportemus | Unde] igitur | ingenuitati] generositate
 precaminum] oracionum **1920** humilium] devotorum | porrigimus] nos
 damus | ubertatem] plenitudinem | quatenus] pro ut **1921** summam]
 pecuniam quantitatem | pretaxatam] predictam | defalcanda] decuciendam
 pauperes] egenos **1922** hilleretis] scilicet vos letificetis | ut] quod
 consolato] letificato | animo] corde | devotarum] humilium precium
1923 libamina] sacrificia | sanitate] salubritate | summo] adtissimo
1924 Regi] Deo | humiliter] devote | offerramus] scilicet nos prebeamus

<15.>

1930 Ista est forma, in qua amicus petit alium amicum de se formare detentum, ut ipsum liberaret de carcere. Et dividitur ista forma in quatuor partes, scilicet in salutacionem, narracionem, petitionem et conclusionem; prima pars ibi: Nodo amicitie, secunda ibi: Quia quibusdam, tertia ibi: vestrum igitur subsidium, quarta ibi: Scientes. Prima pars in duas partes, secunda pars ibi: Nodo amicitie, secunda ibi: cum continuitate. Prima ergo littera sic ordinatur.

| Nodo amicitie indisolubili cum B 93r
continuitate perpetue servitutis.

1940 Quia quibusdam latrunculis maleficis ac sceleratis ante bifores civitatis miserrime sum detentus, die nudius evoluto in castrum Sbiroh translatus, ubi penis inenarrabilibus subiaceo incesanter, vestrum subsidium igitur obnixius exorando, quatenus gressus pedum vestrorum ad me quam cicius protendatis convencionem pro aliquali summa pecunie cum meis crudelissimis detentoribus facientes, qua mediante de carcere valeam eripi et absolvi, vosque pro me ad omnia eis firmiter observando, que pollicita fuerint,

1936 Nod] vinculis | amicitie] favoris | indisolubili] premissis, scilicet istis irrogabili **1937** continuitate] assiduitate | perpetue] perhennis servitutis] servi **1938** Quia] pro quoniam | quibusdam] predonibus maleficis] maledictis | ac] pro eciam **1939** sceleratis] viciosis | bifores] genuas portas | civitatis] urbis | miserrime] valde misere **1940** detentus] captus | die] tempore | nudius] nuper | evoluto] transacto | Sbiroh] sic dictum **1941** translatus] portatus | ubi] in quo castro | penis] tormentis inenarrabilibus] ineffabilibus | subiaceo] scilicet ego succumbo **1942** incesanter] indesinetur | subsidium] auxilium | igitur] pro ergo obnixius] studiosius **1943** exorando] rogando | quatenus] pro ut | gressus] vestigia **1944** me] scilicet ipsum | cicius] cito | protendatis] dirigendos convencionem] condicionem vel pactum **1945** aliquali] aliqua | summa] pro quantitate | crudelissimis] ferocissimis **1946** detentoribus] captivoribus | facientes] agentes | qua] summa pecunie | mediante] in medium se ponente | de carcere] de captivitate **1947** valeam] possim eripi] excipi | absolvi] liberari | vosque] te ipsum | me] scilicet ipso | ad omnia] ad universa **1948** firmiter] inviolabiliter | observando] cavendo pollicita] promissa | fuerint] erunt

1940 Sbiroh] Lopata B **1942** subsidium igitur] igitur subsidium B
1944 cicius] cicius potestis B | convencionem] convencione B
1945 aliquali] aliqua B **1948** observando] observanda B

LXXXVI

A 140r obligetis, scientes me omnes | promissiones, pro
quibus fideiusseritis, inviolabiliter 1950
reservaturum.

<16.>

Responsum, ubi amicus solutus petit amicum vinculatum, ut condiciones firmiter observaret. Et dividitur in tres partes, scilicet in salutacionem, narracionem et petitionem. Et primo littera ordinatur sic.

B 93v | Fideli amicitie constancia nunc premissa. 1960
Nam tortura vobis a maleficis predonibus
inflicta, litterarum serie vestrarum enuclia mei
cordis archana intencius anxiauit, quoniam
omnia incomoda vobis emergencia michi ascribo
purissime fore facta presentibus retegendo, quod
proxima feria secunda cum vestris detentoribus
interlocutoriam habendam propono, deprecando
vos studiose ac intente, quatenus convencionem
per me cum eis ordinandam firmam ac ratam
taliter teneatis, ne michi contingat propter

1949 obligetis] obligatorie donatis | scientes] cognoscentes | me] scilicet ipsum | omnes] cuncta | promissiones] promissa **1950** quibus] promissionibus | fideiusseritis] promiseritis | inviolabiliter] incorruptibiliter **1951** reservaturum] observaturum **1959** Fideli] fida | amicitie] favoris constancia] fabilitate | nunc] modi | premissa] prevocata **1960** Nam] pro quia | tortura] affliccio | vobis] tibi ipsi | a maleficis] a maledictis predonibus] vispilionibus **1961** inflicta] irrogata | serie] per tenorem enuclia] manifesta | mei] mee **1962** cordis] mentis | archana] secreta intencius] maxime | anxiauit] turbavit | quoniam] pro quia **1963** omnia] omnis | incomoda] inqueretaciones | vobis] tibi ipsi | emergencia] sucurencia | michi] ipsi | ascribo] assero **1964** purissime] pure | fore] esse facta] acta | presentibus] istis litteris | retegendo] manifestando **1965** proxima] propinqua | feria] tali die | detentoribus] captivatoribus **1966** interlocutoriam] tractatum | habendam] faciendam | propono] intendo | deprecando] exorando **1967** vos] te ipsum | studiose] diligenter ac] pro et | intente] sumopere | quatenus] pro ut | convencionem] condicionem **1968** me] ipsum | eis] ipsis | ordinandam] captivatoribus faciendam | firmam] illesam | ac] pro et | ratam] salvam **1969** taliter] tali modo | teneatis] vos observetis | ne] ut non | michi] ipsi | contingat] accidat 1969–1970 propter...pactacionem] propter istam promissionem

1951 reservaturum] observaturum etc. *B* **1962** intencius] intensius *B* anxiauit] est anxia *B* | quoniam] quod *B* **1964** quod] quia *B* **1965** proxima...secunda] proxime feria tertia *B* **1966** interlocutoriam habendam] interlocutoria habenda *B* **1968** ordinandam] ordinatam *B* **1969** propter] *om. B*